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_ REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

RESOLUCION I@“ ¢ & @ Q 4 4 8 DE 2019

“POR MEDIO DE LA CUAL SE IMPONEN UNAS OBLIGACIONES A LA EMPRESA
ASUAGRO S.A.S. CON NIT. 830.085.370-6"

El Director General de la Corporacién Autonoma Regiona[ del Atlantico, en uso de sus
facultades constitucionales y legales y teniendo en cuenta lo seftalado en el Decreto 2811
de 1974, por la Ley 99 de 1993, ley 68% de 2011, el Decreto 1076 de 2015, la Ley 1437 de
2011, Decreto 50 de 2018, Resolucion NO. 00000374 de 2019, y demds =oiinds
concordantes v,

CONSIDERANDO

Que mediante radicado No. 007528 del 15 de Agosto de 2018, la empresa ASUAGRO
8.A.8. con Nit No. 830.085.370-8, entregd a esta Corporacién el Plan de Contingencia para
el Control de Derrame de Azufre Liquido, para conocimiento de las sifuaciones de
emergencia que puedan poner en riesgo el ambiente, la salud y operaciones de la empresa -
durante el tfransporte terrestre de azufre ligulde proveniente de la ciudad de Cartagena,
anexando la_informacion cancerniente al RUNT del vehicula que transporte el azufre,
certiflcado de. Camara de’ Comerclo de la ampresa, contrato suscrltq can ECOPETROL
registro’ de capacltaclén del manejo de residuos. .

Que en el Auto No. 0001288 de 19 de sepfiembre de 2018 esta Corporacion adiie Ia
solicitud presgntada par la sociedad ASUAGRQ S.A8. vy liquida los costos
correspondnentaa al valor de revislén del Rlan de Contingancla resgniada, contra dlchq
Auto fa empresa pressntd recurso de reposmlén el cual fue raauar iq da fqrma Posterlor peor
el Auto No. 00373 del 26 de Febrero de 2019

Que medlante radlcado Nn. 003051 det 9 de Abril del prasenta afos la empresa ASUAGRO
8.A.S., entregé a eata Corppraclén el soporte g:le pago por cancapto de rewatén del Plan de
Qontmgencla ; _

Que la Subdirecalén de Geatlén Ambienta) de la Corparacién Autopoma Regional del
Aflantico C.R.A., en cumplimientc de las funcionss de’ coniral, maneja y. seguimiento
ambiental y con ei objeto da evaluar y- venfecar al contenidg def QQcpmanta presentado por
la empresa ASUAGRO S§.A.8., respecto a lgs férmino de raferenéia. qua exister , ~ .
fipo de actividades, adaptados mediantg Resolucién Na. OQOGDSM de practicaran
inspeccion técnica a |a epresa, emitlendg al !nforme Técnlca Nn 000451 del 16 de Mayo
de 2019, el cual aatablac}é lo siguiente: ~

“ESTADO AcTuAL PEL PRAYECTQ O AQT]WDAD'

ASUAGRO B.A.8., 8e enguentra desarrollando pormatmenta &us aptivldades productivas,
gansistente en Mcllanda, ampaque y dlstrabuclﬁn de azufre sqlidg. :

OBSERVACIONES RE GAMPO .

Rurante 1a visiia ;écnica dp inspeccion ] laB Instalaclones Qa la empresa ASUAGRO
§.A.S., se absarvd:

18.1- Se evidancla una Bpdega para realizar la actividad da almacanamien;o molianda
empaque y distribugién de azuire sdlido. Se pravacta el reciha da Azufre Hauido privuws=nig
da la empresa ECOPETROL S.A. La bodaga se ubsca dentm dai predln donde funciona ta
ampresa VIDA PﬁT FLASTIOOS 8.AS..

Al momento da ia VISita de inspeccién realizada el 28 da ahril de 2019 no se habla
construido la plsclna de sohdifgcac:on de azufre -

El azufre en pledra se procesa utifizando dos (2) molinos de. martillo, con. motor de 20
caballos de fuerza (HP) y 1800 revoluciones par minuta {rpm). D;ariamante se muelen 30
toneladas. Se realiza un ampacado manuaj en polsas de 50 2h kslogramos y Big 539 de
Una tonefada

la empresa NQ genera aguas reaiduales lndustﬂales (prpcaso en ggco). Las aguas
residuales domesticas (ARD) se conducen a y pozo sépuco (lanque plasﬂpg hermético) tipo
Filtro Anaerobio de Fiuja ascpndente (FAFA) que es comparttdo con |3 firma VIDA PET

v
t



~ REPUBLICA DE COLONBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

resoLucion ol 80 00448 DE 2019

“POR MEDIO DE LA CUAL SE IMPONEN UUNAS OBLIGACIONES A LA EMPRESA
ASUAGRO S.A.S. CON NIT. 830.085.370-6”

PLASTICOS S.A.S., quien es ia responsable directa de la disposicién final de dichos
residuos. '

No se evidencio azufre almacenado a ia intemperie y o a cielo abierto, tampoco se observd
azufre regado o esparcido en los patios y vias de acceso a la bodega (ver fotografia No. 1 v
2 Informe Técnico). : : o

EVALUACION DE LA DOCUMENT:’-\C!D‘N PRESENTADA:

Mediante Radicado No. 007598 del 15 de agosto de 2018, ASUAGRO S.A.S., entrego a la
CRA el Plan de Contingencias para el control de derrame de azufre liquido para
conocimiento dé las situaciones de emergencia gue puedan poner en riesgo el ambiente, la
salud y operaciones de la empresa durante la actividad de transporte terrestre de Azufre
figuido proveniente de la ciudad de Caragena. Anexa; 48 folios

Evaluacion:

Para esta evaluacion se tendran en cuenta los lineamientos establecidos en los Términos
de Referencia Para la Elaboracién de Planes de Contingencia Para el Manejo de Derrames
de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en Desarrollo de las Labores de Tragamusz
Terrestre, adoptados por el Ministro de Ambiente y Desarrolio Sostenible (MADS),
mediante la Resolucion No. 1208 del 29 de junio de 2018, en virtud a que la solicitud fue
presentada a esta Corporacidn estando vigente la resolucién en mencion (publicada en el
Diario Oficial el dia 09 de julio de 2018). :

Términos de
Referencia.

Resolucion No. 1209
del 29 de junio de

12018

Para la Elaboracion de Planes de Contingencia Para el Manejo de
Derrames de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en Desarrollo de las
Labores de Transporte Terrestre, presentado por la empresa ASUAGRO
S.A.S.

INTRODUCCION.

En la introduccidn se informa que este plan se aplica para el transporte
por carretera de Azufre liguido, .

El documenio establece en primera medida un andivis de la
vulnerabilidad aciual dirigidos a la operatividad del vehiculo, las
condiciones de la ruta establecida e inclusive de la capacidad de reaccion
y experticia del personal que conduce el vehiculo; por otro lado se
destacan diversos planes de reaccion en el marco de cada situacion que
tienen un potencial de ocurrencia y finalizando en un analisis y
seguimiento de fa eficiencia del plan que provee informacién que puede
estar dirigida a la realizacion de’cambios en el contenido del documento o
hacia el fortalecimiento de las actividades encamaradas dentro del plan.

Sl Cumgple.

2. MARCO
NORMATIVO.

DEBE tener en cuenta la normatividad ambiental vigente referente a la
prevencion del riesgo, tales como el Decreto 321 de 1.999 Plae Bicional
de Contingencigs Para el Derrame de Hidrocarburos, Derivados vy
Sustancias Nocivas), Decreto.1609 del 2.002 (por medio el cual se
reglamenta el manejo y transporte terrestre automotor de mercancias
peligrosas por carretera), Decrefo 4741 del 2.005 (por medio el cual se
reglamenta la prevencion y manejo de los residuos o desechos peligrosos
generados en el marco de la gestion integral), Ley 1523 del 2012 (Por la
cual se adopta la politica nacional del gestion del riesgo de desastres y se
establece el sistema nacional de gestién del riesgo de desastres y se
dictan otras disposiciones), Decreto 1076 del 2.015 (Por medio del cual se
expide el decrafo Unico reglamentario del sector ambiente y desarrollo
sostenible). Adicionalmente sé hizo uso de “Guias Ambientales de
Almacenamiento y Transporte por Carretera de Sustancias Quimicas

A




REPUBLICA DE COLOMBIA

CORPORACION AUTONOMA R%GIONAL %EL ATLANTICO C.R.A.

RESOLUCION N°
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DE 2018

“PQOR MEDIO DE LA CUAL SE IMPONEN UNAS OBLIGACIONES A LA EMPRESA

ASUAGRO S.A.5. CON NIT. 830.085.370-6"

Peligrosas y Residuos Peligrosos” emitido por el Ministerio de Ambiente
en conjunto ¢on el Consejo Colombiano de Seguridad, con el objetivo de
fijar las condiciones técnicas a las cuales se deben sujetar todos los
sectores, servicios o actividades relacionados con el tema, a fin de evitar
dafios sobre la salud humana y el medio ambiente.

k3

NO CUMPLE con los lineamientos establecidos en el numeral 2 de los
Términos de Referencia Para la Elaboracién de Planes de Contingencia
Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en
Desarrolle de tas® Labores de Transporte Terrestre, adoptados por el
Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), mediante la
Resolucion Neo. 1209 del 29 de junio de 2018.

3. GENERALIDADES

£

Analisis de Riesgos
y Capacidad de
Respuesta

NO CUMPLE cor los lineamientes establecidos en el numeral 3.1 de los
Términos de Referencia Para la Elaboracién de Planes de Contingencia
Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en
Desarrollo de las Labores de Transpoite Terrestre, adoptados por el
Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), medignie la
Resolucidon No. 1209 del 29 de junio de 2018 T

Criterios de prioridad
en la respuesta.

Observacion: No contiene los Criterios de prioridad en |a respuesta

NO CUMPLE cori los lineamientos establecidos en el numeral 3.2 de los
Términos de Referencia Para la Elaboracion de Planes de Contingencia
Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en
Desarrollo de las Labores de Transporie Terrestre, adoptados por el
Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), mediante la
Resolucion No. 1209 del 29 de junio de 2018.

Organizacion de la
Respuesta

En el numeral 2.10 del 'PD presentado por ASUAGRO se presenta
operaciones de respuesta, sin embargo, NO CUMPLE con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.3 de los Términos de
Referencia Para la Elaboracion de Planes de Contingencia Para el Manejo
de Derrames de Hidrocarburos vy Sustancias Nocivas en Desarrollo de las
Labores de Transporte Terrestre, adoptados por el Ministro oo A woiente y
Desarrollo Sostenible (MADS), mediante la Resolucién No. 1209 del 28 de
junio de 2018

Miveles
activacién interna

de

Observacion: No contiene los Niveles de activacion interna

NO CUMPLE cofi los lineamientos establecidos en el numeral 3.3.1 (que
incluye los numerales -3.3.1.1, 3.3.1.2, 3.3.1.3) de los Términos de
Referencia Para la Elaboracion de Planes de Contingencia Para el Manejo
de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en Desarrollo de las
Labores de Transporte Terrestre, adoptados por el Minisiro de Ambiente y
Desarrollo Sostenible (MADS), mediante 1a Resolucion No. 1209 del 29 de
junio de 2018.

Niveles de el

activacion de  la | Observacion: No contiene los Niveles de activacion de la Emérgencia

Emergencia NO CUMPLE con los lineamientos establecidos en el numeral 3.3.2 de los
Términos de Referencia Para la Elaboracion de Planes de Contingencia
Para el Marnejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en
Desarrollo de las Labores de Transporte Terrestre, adoptados por el
Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), mediante la
Resolucion No. 1209 del 29 de junio de 2018.

Sistema de

Comando de

incidentes (SCi)

Observacion: No contiene Un Sistema de Comando de Incidentes (SCl)

NG CUMPLE con los lineamientbs establecidos en el numeral 3.3.3 de los
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ASUAGRO S5.A.5. CON NIT. 830.085.370-6"

Términos de Referencia Para la Elaboracion de Planes de Contingencia
Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias Naocivas en
Desarrollo de las l.abores de Transporte Terrestre, adoptados por el
Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), mediante la
Resolucion No. 1209 del 28 de junio de 2018

Capacitacion;
Entrenamientos
Simulacros

Y

Se presentd un programa de capacitacion en el numeral 3.1 del
documento tecnico entregado a la CRA por ASUAGRO

51 CUMPLE

4. PLAN DE CONTINGENCIA
Debe contener: Plan estratégico, Plan operativo, Plan informatico

GESTION
RIESGO
Analisis de Riesgo

DEL

No se tuvo en cuenta las recomendaciones y lineamientos establecidos en
el numeral 4.1.2 (que incluye numerales 4.1.2.1, 4.1.2.2) de los Términos
de Referencia Para la Elaboracién de Planes de Contingencia Para el
Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en
Desarrollo de las Labores de Transporte Terrestre, adoptados por el
Ministro-.de Ambiente-.y Desarrolle- Sostenible (MADS), mediante la
Resolucion No. 1209 del 29 de junio de 2018

Se presentd la siguiente informacion. ...

Evaluacién del
Riesgo {ANALISIS DE RIESGOS "
i
i Lapn ha IR
® ' e g
L s P
= =12
< e e ﬁ
P
e Rl @
e < R
A e - \J‘g
i g <2 “‘g
Se requiere que sea AJUSTADO conforme a los lineamientos
establecidos en el numeral 4.1.3 de los Términos de Referencia Para la
Elaboracion de Planes de Contingencia Para el Manejo de Derrames de
Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en Desarrollo de las Labores de
Transporte Terrestre, adoptados por el Ministro de Ambiente y Desarrollo
Sostenible (MADS), mediante la Resolucion No. 1209 del 29 de ji};‘nio de
2018. o
Debe ajustarse
Observacion: No fue reportado
Medidas de .
Reduccidon del | NO CUMPLE con los lineamientos establecidos en el numeral 4.1.4 de los

Riesgo

Términos de Referencia Para la Elaboracion de Planes de Contingencia
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Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en
Desarrollo de las Labores de Transporte Terrestre, adoptados por el
Ministro de Ambiente y -Desarrolic Sostenible (MADS), mediante la
Resolucion No. 1209 del 29 de junio de 2018

OBJETIVO
GENERAL.

Propone la empresa...

Disefiar, estructurar y documentar las estrategias y procedimientos
operativos y administrativos necesarios, que permitan controlar y mitigar y
compensar los efectos de un posible derrame de azufre liquido, durante
su transporte desde la refineria hasta la planta procesadora.

S CUMPLE.

OBJETIVOS
ESPECIFICOS.

Los objetivcs especificos. se encuentran dentro del documento y se
encuentran bien encaminados, dandc de esta manera alcarce 3 nimzdsito
de la elaboracién del Plan de Contingencias para el Manejo de derrames
de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas para la salud y para los recursos
hidrobiolégicos.

31 CUMPLE.

ALCANCE.

Dice la empresa... El Plan de Contingencia cubre las actividades de
trasporte de azufre liquido que es extraido desde la refineria de Cartagena
y movilizado en_un carro tanque hasta la planta de procesamiento de
ASUAGRO S.A.S ubicada en Santo Tomas (Atlantico).

S| CUMPLE.

AMBITO DE
RESPONSABILIDA
D Y
COMPETENCIA.

Observacion: No fue reportado

NO CUMPLE con el ambito de Responsabilidad y Competencia, conforme
al numeral 4.2.3 de los Términos de Referencia Para la Ejaudiacion de
Planes de Corntingencia Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y
Sustancias Nocivas en Desarrollo de las Labores de Transporte Terrestre,
adoptados por el Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS),
mediante la Resolucion No. 1209 del 29 de junio de 2018

4.2.4. DIAGNOSTICO

DE LAS OPERACIONES

DATOS
GENERALES

Observacidn: No contiere |la informacion solicitada en datos generales)

NO CUMPLE con los lineamientos establecidos en el numeral 4.2.4.1 de
jos Terminos de Referencia Para la Elaboracion de Planes de
Contingencia Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburcs,y-&astincias
Nocivas en Desarrollo de las Labores de Transporie Terrestre adoptados
por el Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), mediante la
Resolucion No. 1209 del 29 de junio de 2018

OPERACIONES DE
TRANSPORTE
TERRESTRE
IDENTIFICACION
DE LOS
HIDROCARBURQOS
0 SUSTANCIAS
NOCIVAS
TRANSPORTADAS

E

Observacién: No contiene la informacidn referente a las Coperaciones de
Transporte Terfestre e- identificacidbn de las sustancias nocivas
transportadas. ’

NO CUMPLE con los lineamientos establecidos en el numeral 4.2.4.2 de
los Términos de Referencia Para la Elaboracion de Planes de
Contingencia Para el Manegjo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias
Nocivas en Desarrolio de las Labores de Transporte Terrestre, adoptados
por el Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS} midizate la
Resolucion No. 1209 dei 29 de § ;umo de 2018.

CARACTERIZACIO
N Y DIAGNOSTICO
DE LAS RUTAS DE
TRANSPORTE
TERRESTRE

Observacion: No contiene la 1nformac:0n referente a la caracterizacion y
diagnostico de las rutas de transporte terrestre.

NO CUMPLE con los lineamientos establecidos en el numeral 4.2.4.3 de
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los Términos de Referencia Para la Elaboracion de Planes de
Contingencia Fara el Manejc de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias
Nocivas en Desarrollo de las Labores de Transporte Terrestre, adoptados
por el Ministro de Ambiente y Desairollo Sostenible (MADS), mediante la
Resolucion No. 1208 del 29 de junio de 2018

EVALUACION Y
CAPACIDAD DE
REPUESTA DE LA
ORGANIZACION

Observacion: No contiene la informacion referente a la EVALUACION Y
CAPACIDAD DE REPUESTA DE LA ORGANIZACION.

NO CUMPLE con los lineamientos establecidos en el numeral 4.2.4 4 de
los Términos de Referencia Para la Elaboracion de Planes de
Contingencia Para el Manejo de Derrames de Hidrocarbures v Gimdzncias
Nocivas en Desarrollo de las Labores de Transporte Terrestre, adoptados
por el Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), mediante ia
Resolucion No. 1209 del 29 de junio de 2018

4.2.5. PLAN ESTRATEGICO

CAPACIDAD DE
RESPUESTA

PROPIA ANTE UN
EVENTO (Nivel | de
activacion)

Observacion: No'se presento la siguiente informacion:

Recursos humanos - Recursos fisicos.
En este puntc la empresa da a conocer los suministros, la descripcion de

- rcada uno y la cantidad que se tiene disponible para la atencién de una

posible emergencia.

Contratistas especialistas en atencion de derrames o ‘iugas de
hidrocarburos

Conformacion de la brigada de emergencia: El plan general de
emergencias indica la estructura organizacional del plan de accién, el cual
cumplira el siguiente esquema.

Informacion de los integrantes de la brigada de respuesta
El protocole de respuesta para derrame de hidrocarburos.

Definicion de funciones de los participantes en el Plan

Comunicaciones. Contiene la cadena de llamadas internas, cadena de
llamadas externas y los procedimientos de informacion a i ssmhidad,
respectivamente. :

Capacitacion y entrenamiento del recurso humano: Para mayor efectividad
del Plan de Contingencia para el manejo y derrame de hidrocarburos y/o
sus derivados del transporte, se-han disefiado una serie de programas, los
cuales se realizan en un cronograma donde se incluyen las estrategias, la
fecha, la tematica, ias areas a realizar y la duracion

NO CUMPLE cor los lineamientos establecidos en el numeral 4.2.5 de los
Términos de Referencia Para la Elaboracién de Planes de Contingencia
Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en
Desarrollo de las Labores de Transporte Terrestre, adoptados por el
Ministro de Ambiente y -Desarrollo Sostenible (MADS), mamigeie la

Resolucién No. 1209 del 29 de junio de 2018

4.2.6. PLAN OPERATIVO
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ESTRUCTURA DEL
PLAN OPERATIVO.

NO CUMPLE con los lineamientos establecidos en el numeral 4.2.6.1 de
los Términos dz Referencia Para la Elaboracion de Planes de
Contingencia Para el Manegjo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias
Nocivas en Desarrollo de las Labores de Transporte Terresire, adoptados
por el Ministrc de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), mediante la
Resolucion No. 1209 del 29 de junio de 2018

PROCEDIMIENTOS
OPERATIVOS.

Se presentaron unos planes de accion y procedimientos en caso de:
Sismo, vientos fuertes, fuga de gases/vientos tdxicos, aceite vehicular,
derrame de azufre liquido, derrumbes cierre de vias, volcamienio por
terrenos inestables atentado terrorista —robo.

Sin embargo el Plan de contingencias presentado por ASLLATHL NO
CUMPLE con los lineamientos establecidos en el numeral 4.2.6.2 de los
Términos de Referencia Para la Elaboracién de Planes de Contingencia
Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en
Desarrollo de lgs Labores de Transporte Terrestre, adoptados por el
Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), mediante la
Resclucion No. 1209 det 29 de junio de 2018,

SERVICIOS DE
RESPUESTA Y
FUNCIONES DE
SOPORTE QUE
DEBEN
CONSIDERARSE

NO CUMPLE con los lineamientos establecidos en el numeral 4.2.6.3 de
los Términos de Referencia Para la Elaboracion de Planes de
Contingencia Para el Mangjo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias
Nocivas en Desarrollo de las Labores de Transporie Terrestre, adoptados
por el Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), mediante la

CONTROL Y
EVALUACION  DE
OPERACIONES

Resolucidn No. 1209 del 28 de junio de 2018

NO CUMPLE conh los lineamientos establecidos en el numeral 4. 3:8 4 de
los Términos de Referencia Para la Elaboracion de Pianes de
Contingencia Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias
Nocivas en Desarrollo de las Labores de Transporte Terrestre, adoptados
por el Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), mediante la
Resolucion No. 1208 del 29 de junio de 2018

ORGANISMOS DE
APQOYO

NO CUMPLE con los lineamientos establecidos en el numeral 4.2.6.5 de
los Términos de Referencia Para la Elaboracion de Planes de
Contingencia Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias
Nocivas en Desarrollo de las Labores de Transporte Terrestre, adoptados
por el Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), mediante ia
Resolucion No. 1209 del 29 de junio de 2018

CIERRE
OPERATIVO

NO CUMPLE con los lineamientos establecidos en el numeral 4.2.8.3 de
los Términos. de Referencia Para la Elaboracién de lanes de
Contingencia Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias
Nocivas en Desarrollo de las Labores de Transporte Terrestre, adoptados
por el Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), mediante la

Resolucion No. 1209 dei 29 de junio de 2018

4.2.7. PLAN INFORMATIVO

Requiere ser organizado y presentado conforme el numeral 4.2.7 de los
Términos de Referencia Para la Elaboracion de Planes de Contingencia
Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en
Desarrolio de las Labores de Transporte Terresire, adoptados por el
Ministro de Ambiente y Desarrolloc Sostenible (MADS) medigpte la
Resolucion No. 1209 del 29 de junio de 2018, S

NO CUMPLE

PROGRAMA DE
CAPACITACION Y
ENTRENAMIENTO.

Se presento ef siguiente programa de capacitacion:
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Sin embargoe, el programa de capacitacién y entrenamiento presentade
por ASUAGRO NO CUMPLE con la tematica establecida en el numeral
4.2.8 de los Términos de Referencia Para la Elaboracién de Planes de
Contingencia Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias
Nocivas en Desarrollo de las Labores de Transporte Terrestre, adoptados
por el Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), mediante la
Resolucion No. 1?09 del 29 de junio de 2018.

DIVULGACION DEL
PLAN

Observacion: No contiene Ia lnformacmn referente a la DIVULGACION
DEL PLAN.

NO CUMPLE con ios lineamientos establecidos en el numerai 4.2.9 de los
Terminos de Referencia Para la Elaboracion de Planes de Contingencia
Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en
Desarrollo de las Labores de Transporte Terrestre, adoptados por &l
Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), mediante la
Resofucién No. 1208 del 29 de junio de 2018

SISTEMA DE
SEGUIMIENTO AL
PLAN

Se presentd la siguiente informacion:

El desarrollo del presente Plan de Contingencias es centralizado bajo una
serie de actividades y con las cuales es preciso medir el grado de
cumplimiento dado a las exigencias del documento, se establece a su vez
un indicador mediante el cual anualmente se revisara la aplicacion de
todas las actividades del Plan determinando asi su cumpl:mlento medlante
la siguiente formula: . -

NTALTIVIDAGES CUNMPLIDAS
NTOTA ACTMVIDADES PROBUESTAS

K IG

El registro de cumplimiento “INDICADOR" se llevara en la ficha para
medicion de Indicadores de Gestion adoptada por la organizacion dentro
de su Sistema Integral. A confinuacion, se relacionan las actividades que
estaran sujetas® a verificacion y que aseguran wuna correcta
implementacién del Plan de Contingencias
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Se requiere que sea AJUSTADO conforme a los lineamientos
establecidos en el numeral 4.2.10 de los Términos de Referencia Para la
Elaboracion de Planes de Contingencia Para el Manejo de Derrames de
Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en Desarrollo de las Labores de
Transporte Terrestre, adoptados por el Ministro de Ambiente y Desarrollo
Sostenible (MADS), mediante la Resolucion No. 1209 del 29 de junio de

2018. ot

Debe ajustarse

REPORTES A LA
AUTORIDAD
AMBIENTAL

La notificacion de un derrame de hidrocarburos o sus derivados, esta
conformado por:

El reporte de evento (numeral 4.2.11.1 de los T. de referencia)
Recuperacion (numeral 4.2,11.2 de los T. de referencia)
Reporte anual (numeral 4.2.11.3-de los T. de referencia)

Se requiere que sea AJUSTADO conforme a los lineamientos
establecidos en el numeral 4.2.11 de los Términos de Referencia Para la
Elaboracién de Piznes de Contingencia Para el Manejo de Derrames de
Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en Desarrollo de las Labores de
Transporte Terrestre, adoptados por el Ministro de Ambiente y "Erdsarrollo
Sostenible (MADS), mediante ia Resolucién No. 1209 del 29 de junio de
2018. * :

Debe ajustarse

ACTUALIZACION -
DEL PDC

Observacion: No presentado por ASUAGRO. NO contiene informacion
sobre la actualizacion del plan.

NO CUMPLE con los lineamientos establecidos en el numeral 4.2.12 de
los Terminos de Referencia Para la FElaboracién de Planes de
Contingencia Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias
Nocivas en Desarrollo de las Labores de Transporte Terrestre, adoptados

| por ei Ministro de Ambiente y Desarrollé Sostenible (MADS), mediante ia

Resolucion No. 1209 del 29 de junio de 2018.

COSTOS DEL
PLAN

Observacion: El plan presentado por ASUAGRO no contiene informacion
sobre costos del plan

NO CUMPLE con los lineamientos establecidos en el numeral 4.2.13 de
los Términos de Referencia . Para la Elaboracidn de Planes de
Contingencia Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias
Nocivas en Desarrollo de las Labores de Transporte Terrestre, adoptados
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| por el Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), mediante la

Resolucion No. 1209 del 28 de junio de 2018.

PRESENTACION
DEL PDC

Mediante Radicado No. 007598 del 15 de agosto de 2018, la empresa
ASUAGRO S.A.S., presenté a esta Corporacion el Plan de Contingencia
para el Manejo de Derrame de Hidrocarburo y Sustancias Nocivas. Anexa
48 folios.

REQUIERE SER AJUSTADO conforme a los Términos de Referencia
Para la Elaboracion de Planes de Contingencia Para el Manejo de
Derrames de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en Desarasiizrde las
Labores de Transporte Terrestre, adoptados por el Ministro de Ambiente y
Desarrollo Sostenible (MABDS), mediante la Resolucién No. 1209 del 29 de

junio de 2018.

CONSIDERACIONES:

El Plan de Contingencia para el Manejo de Derrame de Hidrocarburo y Sustancias Nocivas,
presentado a la CRA por la empresa ASUAGRO S.A.S., NO CUMPLE con los lineamientos
establecidos en los Términos de Referencia Para la Elaboracion de Planes de Contingencia
Para el Manejo de Derrames de Hidrdcarburos-y Sustancias Nocivas en Desarrollo de las
Labores de Transporte Terrestre, adoptados por €l Ministro de Ambiente y Desarrollo
Sostenible (MADS), mediante la Resolucion No. 1209 del 29 de junio de 2018.”

Que asi mismo el Informe Técnico No. 000451, concluye:

Se evidencia una Bodega para realizar la actividad de almacenamiento, molienda,
empaque y distribucidén de azufre sdlido. Se proyecta el recibo de Azufre liquido procedente
de la empresa ECOPETROL S.A. La bodega se ubica dentro del predio donde funciona la
empresa VIDA PET PLASTICOS S.AS.

Al momento de la visita de inspeccién realizada el 26 de abril de 2019 no se habia
construido Ia piscina de solidificacién de azufre

El azufre en piedra se procesa utilizando dos (2) molinos de martille con motor de 20
caballos de fuerza (HP) y 1600 revciuciones por minuto (rpm). Diariamente se muelen 30
toneladas. Se realiza un empacado manual en bolsas de 50, 25 kilogramos y Big Bag de
una tonelada. g

La empresa NO genera aguas residuales industriales (proceso en seco). Las aguas
residuales domesticas (ARD) se conducen a u pozo séptico (tanque plastico hermético) tipo
“Filtro Anaerobio de Flujo ascendente {FAFA)}, que es compartido con la firma VIDA PET
PLASTICOS S.A.S., quien es la responsable directa de la disposicion final de dichos
residuos.

El Plan de Contingencia para el Manejo de sustancias nocivas en desarrollo de las labores
de transporte terrestre de azufre liquido, por la empresa ASUAGRO S.A.S. no cumple con
los lineamientos establecidos en los Términos de Referencia Para la Elaboracién de Planes
de Contingencia Para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en
Desarrollo de las Labores de Transporte Terrestre, adoptados por el Ministro de Ambiente y
Desarrollo Sostenible (MADS), mediante la Resolucion No. 1209 del 29 de junio de 2018.

DE LA DECISION A ADOPTAR

Que una vez evaluado el Informe Técnico, este despacho considera técnicamente
procedente No aprobar el Plan de Contingencia presentado por la empresa ASUAGRO
S.A.S., el cual deberd ser ajustado conforme a los términos de referencia para la
elaboracion de planes de contingencia para &l manejo de derrame de hidrocarburos Yy
sustancias nocivas en el desarrolio de fransporte terrestre adoptado por el Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible, tal como lo describe el informe técnico desarrollado en el
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presente acto administrativo, ‘asi mismo la ampresa deberd presentar la informacion
solicitada en la parte resolutiva del presente acte administrativo.

Para la presente evaluacion se tuvo cuenta lo establecido en los Términos de Referencia
Para la Elaboracion de Planes de Contingencia Para el Manejo de Derrames de
Hidrocarburos y Sustancias Nocivas en Desarrollo de las Labores de Transporte Teirestre,
adoptados por el Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS), mediante la
Resolucién No. 1209 del 28 de junio de 2018, en virtud a que la solicitud fue presentada a
esta Corporacion estando vigente la resolucnon en mencien {publicada en el Diario Oﬂc:lal el
dia 09 de juiio de 2018). .

FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES

Que el articulo 80 de la Constitucidn Nacional dispone en unos de sus apartes “El estado
debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones
ambientales y exigir la reparacién de los datos causados”,

Que el articulo 23 de la Ley 99 de 19%3 define la naturaleza juridica de las Corporaciones
Autonomas Regionales como entes, “.encargados por ley de administrar, dentro del drea
de su jurisdiccion, el medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por
st desarrollo sostenible, de conformidad con las disposiciones legales vy las politicas def
Ministerio del Medio Ambiente...”.

Que el articulo 107 de la Ley 99 de 1993 en el inciso tercero estatuye “as normas
ambientales son de orden publico y no podrén ser objetos de transaccion o de renuncia a
su aplicacion por las autoridades o por los particulares...”

Que el medio ambiente es un derecho colactivo que debe ser protegido por el Estado,
estableciendo todos los mecanismos necesarios para su proteccion.

Que el Articulo 31 ibidem en su aumeral 9° sefiala como funciones de las Corporaciones:
“Otorgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas por la
ley para el uso, aprovechamiento o movilizacién de los recursos naturales renovables o
para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente.”

Que la Ley 99 de 1993 en su articulo 70 establece que “La enfidad administrativa
competente al recibir una peticion para iniciar una actuacion administrativa ambizniai 0 al
comerizarla de oficio dictard un acto de iniciacién de tramite que notificaré y publicaréa en
fos términos de los articulos 14 y 18 del Cédigo Contencioso Administrativo.”

Que el articulo 7 del Decrefo 50 de 2013, establece:

Articulo 7: Se modifica el articulo 2.2.3.3.4.14. del Decreto 1076 de 2015, el
cual quedara asi: .

ARTICULO 2.2.3.3.4.14. Plan de Contingencia para el Manejo de Derrames Hidrocarburos
0 Sustancias Nocivas. Los usuarios que exploren, exploten, manufacturen, refinen,
transformen, procesen, transporten o almacenen hidrocarburos o sustancias nocivas para
la salud y para los recursos hidrobiologicos, deberan estar provistos de un pian de
contingencia para el manejo de derrames. :

PARAGRAFQ 1: Los usuarios de actividades sujetas a licenciamiento ambiental o Plan de
Manejo Ambiental, deberan presentar dentro del Estudio de Impacto Ambiental el Plan de
contingencias-para el manejo-de derrames de acuerdu con los términos de referencia
expedidos para el proceso de licenciarniento por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible.

PARAGRAFO 2:Los usuarios que transportan hidrocarburos y derivados, asi como
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sustancias nocivas, no sujetas a licenciamiento ambiental, deberén estar provistos de un
Plan de contingencias para el mansgyo de derrames, el cual debera formularse de acuerdo
con los términos de referencia especrftcos que adopte el Ministerio de . Ambiente y
Desarrollo Sostenible.

El Plan de contingencia del presente articulo, deberd ser entregado a las autoridades
ambientales en donde se realicen las actividades no sujetas a licenciamiento ambiental,
con al menos 30 dias calendario de anticipacién al inicio de actividades, con el fin de que
éstas lo conozcan y realicen el séguimiento respectivo a la atencidn, ejecucion, . s
implementacion de las medidas determinadas por los usuarios en dichos planes. Las
empresas que estén operando deberdn entregar el Plan de Contingencia a las autoridades
ambientales correspondientes, dentro de los 30 dias calendario contados a partir de la
expedicién de la presente.

Las autoridades ambientales en donde se presente dicho Plan de contingencia, podran
solicitar ajustes adicionales teniendo e¢n cuenta los términos de referencia que expida ef
Ministerio de Ambiente y Desarroflo Sostenible para la atencion de la contingencia en las
zonas de su jurisdiccion, mediante acto administrativo debidamente mofivado.

Asi mismo, las autoridades ambientales en donde se malerialice una contingencia, podran
en el marco del seguimiento de dichas situaciones; imponer medidas adicionales para el
manejo o atencidn en su jurisdiccion, mediante acto administrativo debidamente motivado.”

Que dando cumplimiento a lo establecido en el Paragrafo 2 del articulo anteriormente
citado el Ministerio del Medio Arrbiente y de Desarrollo Sostenible, mediante Resolucién
No. 1209 de 2018, adopta los términos de referencia Unicos para la elaboracién de los
planes de contingencia para el trangporte de hidrocaburos, derivados o sustancias nocivas.

Que en mérito de lo expuesto, esta Corpbraciéh,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: La empresa ASUAGRQ.S.A.S. con Nit No. 830.085.370-6, debera
ajustar el Plan de Contingencia presentado para el desarrollo de la actividad de transporte
de azufre liquido que es extraido de la refineria en Cartagena y movilizado hastia la nlapta
de procesamiento ubicada en el municipio de Santo Tomas, jurisdiccion del depar’tamento
del Atlantico, conforme a las términos de referencia adoptados en la Resolucion No.1208
de 2018 del Ministerio del Medio Ambiente y de Desarrollo Sostenible.

ARTICULO SEGUNDO: La empresa ASUAGRO S.A. con Nit No. 830.085.370-6, debera
abstenerse de llevar a cabo el almacenamiento, molienda empaque y distribucion de azuire
solido, en los predios de la empresa Vida Pet Plasticos S.A.S. Kilometro 4, via Polonuevo-
Santo Tomas, por cuanto e} uso del suelo que tiene éste predio no permite flevar a cabo
este tipo de actividades.

ARTICULO TERCERO: La empresa ASUAGRO S.A. con Nit No. 830.085.370-6, debera
dar cumplimiento a las siguientes obligaciones:

> Presentar el certificado del uso del suelo del predic donde se desarioiic:a su
actividad industrial de solidificacién de azufre liquido, almacenamiento, molienda
empaque y distribucion de azufre sélido, demdstrando que se encuentra ubicada en
una zona cuyo uso del suelo es compatible con el uso industrial y que no esta
restringida ni prohibida la actividad industrial desarrollada por la empresa.

» Debera aportar las Coordenadas reales(Sistema Magna Sirgas) que delimitan el
poligono del predio donde se desarrolla la actividad industrial de solidificacion de
azufre liquido, almacenamiento, molienda empaque y distribucion de azufre sdlido
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PARAGRAFQ: Para el cumplimiento de estas obligaciones se le concede un término de
diez dias contados a partir de la gjecutoria del presente acto administrativo.

ARTICULO CUARTO: El Informe Técnico No.0000451 del 16 de Mayo de 2019, hace parte
integral del presente proveido. '

ARTICULO QUINTO: La Corporacion Autonoma Regional del Atlantico, supervisara ylo
verificara en cualquier momento lo dispuesto en el presente acto administrativo, cualquier
desacato de ia misma podra ser causal para que se apliguen las sanciones conforme ala
Ley. | AR

ARTICULO SEXTO: Notificar en debida forma el céntenide del presente acto administrative
al interesado o a su apoderado debidamente constituido, de conformidad con los articulos
67, 68 y 69 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO SEPTIMO: Contra el présente acto administrativo, procede el recurso de
reposicion, el que podra interponerse ante &l Director General de esta Corporacion,
personalmente y por escrito, dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacion
conforme a lo establecido para ello en la Ley 1437 de 2011.

Dado en Barranquilla.a las 1 g -S4, 2{]?9

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

OZI:J% Ufg &7 Q_DLPQQ"Q\
ALBERTO ESCOLAR VEGA
DIRECTOR GENERAL

1T No.000461 del 16 de Mayo de 2015,

Exp: Por abirir

Proyacld; Jrufilo Abogads conlralisla

Revisé: ing. Lillana Zapala Garrido (Subdireciora de Gestidn Arbienial)
Agrobd: DrWaMe Slaman Chams.{Supervisora) Asesora de Dircccion,




